
Kapitoly z dějin Romů
Jana Horváthová



  Úvodem .......................................................................................................................  2

 1. Původ Romů ...............................................................................................................  5
 2. Odchod z pravlasti .....................................................................................................  9
 3. Příchod do Evropy a pojmenování Romů ...............................................................  11
 4. Vývoj vztahů mezi Romy a Evropany .....................................................................  15
 5. Doba vyhánění a pronásledování ...........................................................................  20
 6. Tradiční romská komunita .......................................................................................  24
 7. Jazyk a slovesnost ....................................................................................................  29
 8. Řemesla, profese a zaměstnání ..............................................................................  32
 9. První pokus o asimilaci ............................................................................................  37
 10. Usazování v českých zemích ....................................................................................  39
 11. Genocida ..................................................................................................................  43
 12. Státem řízená asimilace ........................................................................................... 50
 13. Po „sametové revoluci“ ...........................................................................................  55
 14. Struktura romského společenství u nás .................................................................  63
 15. Galerie osobností ..................................................................................................... 66

  A jedno zamyšlení navíc ..........................................................................................  79

  Seznam vyobrazení .................................................................................................. 83

Materiál vznikl v rámci projektu Varianty, podpořeného programem Phare Evropské unie,  
realizovaného společností Člověk v tísni, společnost při ČT, o.p.s., 2001–2002.
© PhDr. Jana Horváthová, 2002
© Člověk v tísni, společnosti při ČT, o.p.s., 2002

Lektorovali: 
PhDr. Hana Šebková,  prof. PhDr. Ctibor Nečas, DrSc.
PhDr. Milena Hübschmannová, CSc. (1. a 2. kapitola)

Vydala společnost Člověk v tísni, společnost při ČT, o.p.s. v nakladatelství Lidové noviny.

Obsah



1

Prohlubujme to, co nás spojuje,
překonávejme to, co nás rozděluje,

uchovávejme to, co nás rozlišuje.
 

Bernard z Clairvaux, 1091–1153, 

francouzský teolog a mystik

Motto

Mizející kultura, Dušan Oláh, kresba černou propiskou.




